
  
 

 

 

Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza 

Ufficio I 

 Il Capo Ufficio 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTO il D.P.R. del 5 gennaio 1967, n. 18, concernente l'ordinamento dell'Amministrazione degli Affari Esteri 
e della Cooperazione Internazionale e ss.mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, riguardante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023, che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità e 
uffici, delle strutture di primo livello dell’Amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale;  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, relativo al “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 
bilancio e ss.mm.ii.;  

VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 
2023, supplemento ordinario n. 40; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, 
supplemento ordinario n. 41; 

VISTA la Direttiva generale dell’On. Ministro del 9 gennaio 2024, Prot. 3015, registrata alla Corte dei Conti 
in data 05 febbraio 2024 al n. 329, per l’azione amministrativa e per la gestione dei centri di responsabilità 
del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’anno 2024; 

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 19 gennaio 2024 di attribuzione al Direttore Generale per gli Affari Politici 
e di Sicurezza di risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.P.R. n. 20 del 24 maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 8 luglio 2021 al n. 1887, con 
il quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza 
all’Ambasciatore Pasquale Ferrara;  

VISTO il D.D.G. n. 2100/23 del 23 gennaio 2024, con cui sono state attribuite le risorse umane, strumentali 
e finanziarie ai Capi Unità ed ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale della DGAP per l’anno 2024; 

VISTO il D.M. n.39 del 9 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 5 febbraio 2024, reg.ne n. 323, 
con il quale sono state conferite le funzioni di Capo Ufficio I della DGAP al Cons. Amb. Andrea De Felip; 

VISTA la legge quadro del 21 luglio 2016, n. 145, recante “Disposizioni concernenti la partecipazione 
dell'Italia alle missioni internazionali” e ss.mm.ii.;  

REGISTRATO ALLA D.G.A.P. 
 

D.D. n. 2111/367 



VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri in merito alla prosecuzione delle missioni internazionali in 
corso e alla partecipazione dell’Italia a ulteriori missioni internazionali, adottata il 26 febbraio 2024 ai sensi 
dell’art. 2, co. 2, della legge 21 luglio 2016, n. 145;  
VISTE le risoluzioni approvate dalla Camera dei deputati e dal Senato della Repubblica il 5 marzo 2024, con 
le quali, secondo l’articolo 2, comma 2, della legge 21 luglio 2016, n. 145, le Camere hanno autorizzato le 
missioni internazionali e gli interventi di cooperazione allo sviluppo per il sostegno ai processi di pace e di 
stabilizzazione contenuti nella deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2024, in ordine alla 
prosecuzione nel 2024 delle missioni internazionali e delle attività già autorizzate per il 2023, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, della legge quadro, e alla partecipazione dell’Italia alle missioni internazionali per 
l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della legge quadro;  
VISTO lo Schema di Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Ripartizione delle risorse del 
fondo di cui all’articolo 4, comma 1, della legge 21 luglio 2016, n. 145, per il finanziamento delle missioni 
internazionali e degli interventi di cooperazione allo sviluppo per il sostegno dei processi di pace e di 
stabilizzazione” che attua le suddette risoluzioni;  
VISTA la relazione analitica sulle missioni internazionali in corso e sullo stato degli interventi di 
cooperazione allo sviluppo a sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione, riferita all'anno 2023, anche 
al fine della relativa proroga per l'anno 2024, deliberata dal Consiglio dei Ministri (scheda 45);  
VISTA la relazione tecnica–sezione II a corredo della succitata relazione analitica, in particolare la scheda 
45.1;  
VISTO l’articolo 4, comma 4-bis della citata legge 145/2016 che fino all’emanazione dei decreti, per 
assicurare la prosecuzione delle missioni in corso, consente al Ministro dell’economia e delle finanze di 
disporre l’anticipazione di una somma non superiore al 75 per cento delle spese quantificate nella relazione 
tecnica di cui all’articolo 3, comma 1-bis, a valere sulla dotazione del fondo;  
VISTA la legge 21 luglio 2016, n. 145, recante “Disposizioni concernenti la partecipazione dell'Italia alle 
missioni internazionali”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei ministri in merito alla partecipazione dell’Italia ad ulteriori missioni 
internazionali per l’anno 2024 e la Relazione sulle missioni internazionali in corso e sullo stato degli 
interventi di cooperazione allo sviluppo per il sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione, riferita 
all’anno 2023, anche al fine della relativa proroga per l’anno 2024, adottate il 26 febbraio 2024 dal Consiglio 
dei Ministri; 
VISTE le Risoluzioni approvate dalla Camera dei Deputati l’8 maggio 2024 e dalla 3° Commissione 
Permanente Affari Esteri Difesa del Senato della Repubblica il 14 maggio 2024 che, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 1, della legge 21 luglio 2016, n. 145, autorizzano la prosecuzione nel 2024 delle missioni e delle 
attività indicate nella deliberazione del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2024; 
VISTO il DMT 187295 registrato dalla Corte dei Conti in data 12 agosto 2024, al foglio 1115, a seguito del 
quale sul cap. 3415 p.g. 19 sono stati resi disponibili in termini di competenza e di cassa Euro 1.000.000,00 
(unmilione/00); 

VISTO il D.D. n. 2111/330 del 31 luglio 2024 con cui, ai sensi dell’articolo 12 della Legge n. 241/1990, sono 
stati predeterminati, nel rispetto del principio della trasparenza amministrativa, i criteri e le modalità 
procedurali per l’assegnazione dei contributi volontari per la realizzazione di iniziative finalizzate 
all’attuazione del Quarto Piano di Azione Nazionale, adottato in ottemperanza alla Risoluzione n. 1325(2000) 
del Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite su “Donne, Pace e Sicurezza” e delle Risoluzioni successive; 

CONSIDERATO che il succitato decreto è stato pubblicato sul sito ufficiale del MAECI unitamente all’Avviso 
di Pubblicità e relativi Allegati A, B, C, D, Linee guida e modello di rendicontazione finanziaria Excel; 

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione dei progetti in parola è scaduto il 6 settembre 2024; 

CONSIDERATO che ai fini della scelta dei progetti ai quali erogare contributi come previsto dall'art. 5, 
comma 2, del succitato Avviso, si rende necessario nominare una Commissione esaminatrice presieduta da 
un funzionario diplomatico con il grado non inferiore a quello di Consigliere d’Ambasciata e composta da 
almeno tre membri, più un Segretario; 

APPURATO che nessuna spesa relativa alla costituzione della Commissione graverà sul bilancio di questa 
Amministrazione; 

 

 

 



DECRETA 

 

1. La Commissione di cui all’art. 5 dell’Avviso citato nelle premesse è costituita come segue: 

 

a) Consigliere d’Ambasciata Luca Fratini – Presidente; 

b) Consigliere di Legazione Tancredi Francese – Componente; 

c) Segretario di Legazione Francesca Capano – Componente; 

d) Collaboratore di amministrazione, contabile e consolare Dott.ssa Francesca Cocomero – 
Segretario. 

 

2. Si nomina Segretario sostituto il Collaboratore di amministrazione, contabile e consolare Dott.ssa Sara 
Saporito. 

 

3. Nessun onere economico deriva dall’adozione del presente provvedimento per l’esercizio finanziario di 
competenza dell’anno corrente 2024. 

 

Roma,  
 
 
                                                                                                                                   Capo dell’Ufficio I 
     Cons. Amb. Andrea De Felip 

 


		2024-09-09T13:13:57+0200




